
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2883 | Quarta-feira, 17 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2883 | Quarta-feira, 17 de julho de 2024.

SUMÁRIO
Este documento contém 4 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Sec re ta r i a  de  Admin i s t ração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02

 D iv isão  de  L ic i tação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
 Divisão de Recursos Humanos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 167, DE 15 DE JULHO DE 2024

Altera descrição, valores e inclui procedimentos na Tabela Complementar do 
Sistema de Informações Ambulatoriais SIA/SUS Municipal.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 4.066, de 11 de Junho de 
2013, alterada pela Lei 4.503, de 18 de Março de 2015, que instituiu as Tabelas 
Complementares do Sistema de Informações Ambulatoriais/Sistema Único de 
Saúde – SIA/SUS Municipal e Sistema de Informações Hospitalares/Sistema 
Único de Saúde – SIH/SUS Municipal;
Considerando a Resolução nº 044/2024 do Conselho Municipal de Saúde deste 
Município de Cianorte;
Considerando o Memorando nº 27/2024 da Coordenadoria de Faturas e 
Avaliação de Serviço de Saúde – SMS;

D   E   C   R   E   T   A
Art. 1º. Ficam alterados os valores dos procedimentos ambulatoriais na Tabela 
Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela Lei 
Municipal n.º 4.066, de 11 de julho de 2013, conforme abaixo discriminados:

Código Descrição Valor 
Atualizado

0010101141
PROCEDIMENTO TERAPÊUTICO DE 
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA 

(POR SESSÃO)
R$ 290,00

0205020178 ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSFONTANELA R$ 98,00

0205020089 ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO 
OCULAR / ORBITA (MONOCULAR) R$ 84,00

0205020097 ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA 
BILATERAL R$ 84,00

0205020160 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA 
(GINECOLOGICA) R$ 84,00

0205020143 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA R$ 84,00

0205020186 ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSVAGINAL R$ 84,00

0205020070 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA 
ESCROTAL R$ 84,00

0205020100 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA 
POR VIA ABDOMINAL R$ 84,00

0205020046 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN 
TOTAL R$ 98,00

0205010059 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE 
FLUXO OBSTETRICO R$ 224,00

0205020038
ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN 
SUPERIOR (FIGADO, VESICULA, VIAS 

BILIARES)
R$ 84,00

0205020151 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA C/ 
DOPPLER COLORIDO E PULSADO R$ 126,00

0205020119 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA 
(VIA TRANSRETAL) R$ 100,80

0205020127 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE R$ 84,00

0205020062 ULTRASSONOGRAFIA DE 
ARTICULACAO R$ 84,00

0900102028 ULTRASSONOGRAFIA DE PARTES 
MOLES R$ 84,00

0205010040
ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 

COLORIDO DE VASOS ATE 3 
VASOS (VARIZES/VENOSO)

R$ 182,00

0205020054 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO 
URINARIO R$ 84,00

0900101015 ULTRASSONOGRAFIA MORFOLOGICA R$ 168,00

0900101222 ULTRASSONOGRAFIA DIAGNOSTICA 
(BINOCULAR) R$ 168,00

0900101223 ULTRASSONOGRAFIA DIAGNOSTICA 
(MONOCULAR) R$ 84,00

0900102005 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA 
GEMELAR R$ 70,00

0900102017 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICO 
COM ECOCARDIOGRAMA FETAL R$ 154,00

0900102018 ULTRASSONOGRAFIA COM PERFIL 
BIOFISICO E MONITORAGEM FETAL R$ 140,00

0900102019 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICO 
COM PERFIL BIOFISICO R$ 98,00

0091010298 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA 
VIA TRANSRETAL COM BIOPSIA R$ 420,00

0090102027 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 
COLORIDO RENAL R$ 133,00

0090102258 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE 
CARÓTIDA R$ 140,00

0095010040 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 
COLORIDO DE VERTEBRAIS R$ 140,00

0091010330 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 
COLORIDO ARTERIAL R$ 140,00

0900102029 ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSVAGINAL COM DOPPLER R$ 252,00

0900102030 ULTRASSONOGRAFIA DE PARTES 
MOLES COM DOPPLER R$ 140,00

0090102026
ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 
COLORIDO DE VASOS ILIACOS 

(ABDOMINAIS)
R$ 140,00

Art. 2º. Ficam incluídos na Tabela Municipal do Sistema de Informações 
Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela Lei Municipal n.º 4.066, de 11 de 
julho de 2013, os procedimentos e seus respectivos valores, conforme abaixo 
discriminados:

Código Descrição Valor

0091010427 SESSÃO DE TERAPIA MÉTODO 
DENVER-ESDM  (50 MINUTOS) R$ 60,00

0091010428 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA 
GINECOLOGICA COM DOPPLER R$ 252,00

0091010414
ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA 
(VIA TRANSRETAL COM BIOPSIA E 

SEDAÇÃO)
R$ 600,00

0091010429 SESSÃO DE MAGNETOTERAPIA R$ 35,00



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2883 | Quarta-feira, 17 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 2
Art. 3º. Ficam alterados valor e descrição de procedimento da Tabela Municipal 
do Sistema de Informações Ambulatoriais, criada pela Lei nº 4.066, de 11 de 
julho de 2013, conforme abaixo discriminado:

Código Descrição Anterior Descrição Corrigida Valor Atualizado

0908070010 ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSNUCAL

ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSVAGINAL COM 

TRANSLUCÊNCIA NUCAL
R$ 126,00

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir da competência julho de 2024.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 134/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto no art. 62 da Lei Complementar Municipal nº 174, de 
6 de junho de 2022;
Considerando a Portaria 226/2022, de 21 de novembro de 2022 que nomeia o 
Conselho Municipal da Cidade de Cianorte – CMCC;
Considerando a Portaria 130/2023, de 21 de agosto de 2023;
Considerando o Ofício 28/2024 do Conselho Municipal da Cidade de Cianorte 
– CMCC,

R   E   S   O   L   V   E
Art. 1º. O inciso XIII do art. 1º da Portaria 226/2022 passa a vigorar com a 
seguinte redação:

(...)
XIII – 1 (um) representante titular da Defesa Civil e 1 (um) 

representante suplente:
Paulo Teixeira– titular
Daniele Gonçalves Lima Simão– suplente
(...)

Art. 2º. As atribuições do Conselho Municipal da Cidade de Cianorte encontram-
se dispostas na Lei Complementar Municipal nº 174, de 6 de junho de 2022.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 135/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.467/10, de 19 de maio de 
2010, em especial o disposto no art. 6º;
Considerando as Portarias nºs 85/2023 e 198/2023;
Considerando o Ofício 30/2024 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente;

R E S O L V E
Art. 1º. A alínea “g” do inciso I do art. 1º da Portaria 85/2023, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

I – Representantes de Órgãos Governamentais:
(...)
g) Representantes da Política voltada à criança e adolescente de 
proteção especial (serviço de proteção à criança e adolescente 
vítima de exploração e violência)
Jheymis Palpinelli – titular
Jaqueline de Fátima Comar Sousa - suplente
(...)
Parágrafo único: Os conselheiros nomeados deverão completar o 

período do biênio 2023/2025, nos termos da Portaria 85/2023.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 74/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de peças e 
contratação de serviços mecânicos, hidráulicos, elétricos, solda, caldeiraria, 
torno, alinhamento e balanceamento, bombas injetoras, suspensões, 
manutenção em carrocerias de madeira e borracharia para manutenção 
de caminhões, tratores e equipamentos rodoviários. Credenciamento até as 
08h30min do dia 07 de Agosto de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.
br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 07 de Agosto de 2024; início 
da sessão às 9hrs do dia 07 de Agosto de 2024; oferecimento de lances a partir 
das 10h30 do dia 07 de Agosto de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 16 de Julho 
de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 38/2024, homologado em 
08/07/2024.
Objeto: Aquisição de ferramentas e correlatos para manutenção das 
secretarias em geral
Empresa: EDUARDO TELES MEDEIROS COMERCIAL
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 15.393,60 (quinze mil, trezentos e noventa e 
três reais e sessenta centavos)

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

29 44999 DESEMPENADEIRA DE AÇO PARA 
MASSA CORRIDA, 120X350 MM.

UN 12 R$ 28,50 R$ 342,00 954

92 63938 Soprador Costal: a gasolina, com as 
seguintes características mínimas: 
capacidade mínima do tanque de 
combustível: igual ou superior 1,4 
litros; cilindradas no minimo 4CV; 
peso máximo de 9,8 kg; velocidade do 
ar mínimo 90(m/s); rotação mínima 
de 2500(rpm) e máximo 9000(rpm). 
Garantia de 01 ano

UN 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 TOYAMA

98 55506 Plaina elétrica, potência: 710w, rotação 
de 16500 r.p.m, com  profundidade 
do corte de 0 – 2,6mm e largura de 
aplainamento: 82mm. incluso saco 
coletor de pó, chave tork e dispositivo 
para afiar faca. 12 meses de garantia.

UN 1 R$ 530,00 R$ 530,00 NAKASAKI

100 63969 Serra circular de Bancada Angular para 
Madeira 1800 Watts, rotação maxima 
5000 rpm, 220v, diâmetro do disco 10”, 
capacidade de corte: 660 mm, capacidade 
de corte 90º: 80 mm, capacidade de 
45º: 50mm

UN 1 R$ 1.499,00 R$ 1.499,00 VONDER

131 63994 Suporte Coletes Suspensão para 
roçadeira roçador.

UN 10 R$ 76,23 R$ 762,30 VULCAN

146 64004 Lamina Serra Maquina Aço Rápido 14x1 UN 20 R$ 14,44 R$ 288,80 NICHISON

153 64011 Macaco Hidropneumático 30 Ton Tipo 
Garrafa, Altura Mínima de levantamento 
250 Mm altura máxima de levantamento 
405 Mm, Suportar uma pressão de 100-
175 PSI (libras por polegada quadrada), 
dimensões de 29x22x27cm, peso de 21 
kg, óleo ATF A

UN 2 R$ 1.165,00 R$ 2.330,00 ROTTA

154 53529 Macaco Hidráulico Jacaré 2 Toneladas 
com válvula de segurança para elevação 
de cargas com peso de até 2 toneladas. 
A altura mínima de elevação de 13,5 cm. 
Garantia mínima 6 meses.

UN 1 R$ 260,00 R$ 260,00 SPARTA

156 64013 Calibrador de Pneus Analógico com 
Manômetro. Tipo de  Manômetro: 
Ar; Pressão máxima: 7 psi Tamanho 
conexão: ¼.

UN 1 R$ 85,14 R$ 85,14 BM

162 64025 Jogo de soquete ¾ 19 a 50 polegadas 
Sextavado com 20 Peças composto de: 
16 Soquetes Sextavado 19 ; 21 ; 22 ; 
23 ; 24 ; 26 ; 27 ; 30 ; 32 ; 34 ; 36 ; 38 ; 
41 ; 46 ; 48 e 50 mm; 02 Extensões de 
4’’ e 8’’; 01 Chave ‘’T’’ de 450 mm; 01 
Catraca 3/4’’ de 490 mm; 01 Maleta.

JG 2 R$ 565,23 R$ 1.130,46 MTX

178 64043 Escada de fibra de Vidro 19 Degraus 
Extensível 3,60x6,00mts

UN 3 R$ 999,00 R$ 2.997,00 COGUMELO



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2883 | Quarta-feira, 17 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 3
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação
181 4165 Alicate Amperímetro 1000A com 

seguinte caracteristica: Corrente 
DC: 200u/60/600A/1000A Corrente 
AC: 60/600/1000A; Tensão 
DC: 6/60/600/1000 V Tensão 
AC:6/60/600/1000 V; Resistência: 
600/6k/60k/600k/6M/60MO; 
Temperatura: -20~1000°C; Capacitância: 
60n/600n/6u/60u/600u/6 m/60mF; 
Frequência: 100/1000/10kHz (Garra 
e Borne); Detenção de Tensão Sem 
Contato: Sim; Teste de Continuidade: 
Sim; LoZ/VFD: Sim; Mudança de Faixa 
Automática: Automática; Precisão 
Básica: 2,5%; Categoria de Segurança: 
CAT IV 600 V / CAT III 1000 V; 
Alimentação: 3x1,5 AAA; Dimensões 
(mm)/ Peso (g): 240x83x40/340

UN 3 R$ 655,50 R$ 1.966,50 VONDER

195 64062 Cinta de Elevação de Carga 3 metros 
5 toneladas

UN 1 R$ 201,58 R$ 201,58 ROBUSTEC

198 6669 CAVADEIRA MANUAL, TIPO 
DUPLA PÁ E ARTICULADA, COM 
PÁS DE METAL EM FORMATO 
ARREDONDADO E CABO DE 
MADEIRA COM TAMANHO 
NÃO INFERIOR A 1,50M E NÃO 
SUPERIOR A 2,0 M.

UN 4 R$ 104,64 R$ 418,56 MAX

203 49062 Morsa de bancada, Linha Profissional 
nº 8

UN 1 R$ 509,00 R$ 509,00 VONDER

204 62486 PORTA ELETRODO SOLDAGEM 
1000A

UN 1 R$ 73,26 R$ 73,26 LEDAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 39/2024, homologado em 
15/07/2024.
Objeto: Aquisição de cobertores para a Unidade de Pronto Atendimento
Empresa: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 40.385,00 (quarenta mil, trezentos e oitenta 
e cinco reais)

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 55950 Cobertor casal xadrez, com barra viés 
em cetim, dimensões aproximadas: 
1,80X2,20 m, composição aproximada: 
80% poliéster, 15% algodão, 3% 
poliamida, 2% acrílico, antialérgico, 
gramatura mínima 400 g/m2, solidez 
à lavagem 4-5, solidez ao hipoclorito 
4-5, resistência à tração 5,0 da N/m2, 
em cores variadas.

UN 500 R$ 80,77 R$ 40.385,00 Guaratinguetá

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 253/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 50/2024, homologado em 
15/07/2024.
Objeto: Aquisição de silagem e pré-secado para alimentação de animais 
para o Cianorte Festival.
Empresa: JOSE ANTONIO GEZUALDO
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 64563 Silagem de milho, com composição 
mínima de 30% de matéria seca, 
6,3% de proteína bruta, 4,8% de 
extrato estéreo. Incluso frete para a 
cidade de Cianorte-PR.

KG 40.000 R$ 0,80 R$ 32.000,00 Silagem 
Floresta

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 603/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CAETANO & MARCHINI ENGENHARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA ESPIRITO 
SANTO, 622, ZONA 01, CEP 87200059, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 32.064.547/0001-47.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 151/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos 
civis para as secretarias em geral, nos termos das leis nº 8.666/1993 e 
10.520/2002..
VALOR: R$ 288.794,47 (duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e noventa e quatro 
reais e quarenta e sete centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 609/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CASANOVA TURISMO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA FREI GASPAR DA MADRE DE 
DEUS, 101, Portão, CEP 81070090, na cidade de CURITIBA/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 11.050.221/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 81/2023.
OBJETO: Contratação de serviços de agendamento de passagens nacionais, 
compreendendo reserva, emissão, marcação e remarcação.
VALOR: R$ 13.041,75 (treze mil e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas vencedoras: 
M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA como vencedora do Item 1 no valor 
total de R$ 40.385,00 (quarenta mil, trezentos e oitenta e cinco reais).
 II – A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 39/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 143/2024, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de cobertores para a 
Unidade de Pronto Atendimento.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa vencedora: 
JOSE ANTONIO GEZUALDO como vencedora do Item 1 no valor total de 
R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
 II – A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 50/2024, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 170/2024, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de silagem e pré-
secado para alimentação de animais para o Cianorte Festival.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2883 | Quarta-feira, 17 de julho de 2024                                                                                                             | Pág. 4
PORTARIA Nº 1070/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 177/2024, de 16/07/2024, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, HELAINE VIRGÍNIA CAVALARO CHARRON, da 
função de Membro Titular do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, a 
partir de 16 de Julho de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1071/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 177/2024, de 16/07/2024, da Secretaria 
Municipal de Politicas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, DAIANA SANTOS CANDIDO, da função de Membro 
Titular do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, a partir de 16 de Julho 
de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1072/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 177/2024, de 16 de Julho de 2024, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes,

RESOLVE:
Art.1º – INTERROMPER, o afastamento da conselheira titular, do Conselho 
Tutelar da Criança e do Adolescente do Muncípo de Cianorte, ROSELI 
BEZERRA DA CRUZ, com prejuízo à remuneração, para retorno ao trabalho 
em 17/07/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1073/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 177/2024, de 16 de Julho de 2024, da Secretaria 
Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes,

RESOLVE:
Art.1º – INTERROMPER,  o afastamento da conselheira titular, do Conselho 
Tutelar da Criança e do Adolescente do Muncípo de Cianorte, ISABEL DE 
SOUZA,  com prejuízo à remuneração, para retorno ao trabalho em 17/07/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Julho de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 057/2024

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO 

DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 18/07/2024 a 19/07/2024, ao servidor 
público OSCAR SALMAZO MAZZARÃO, referente ao período interrompido 
através da Portaria nº 40/2024, de 17/05/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 17 julho de 
2024.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Diretoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2024-07-17T15:15:26-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




